Formalização da relação de parceria, em regime de mútua cooperação entre o Município e a O.S.C., 
para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Projeto “Sorriso do 
Futuro”, de relevância pública e social definido no Plano de Trabalho.
Valor: R$ 249.980,25 (Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Novecentos e Oitenta Reais e Vinte e Cinco 
Centavos) 
Vigência: 25 (vinte e cinco) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 06/12/2019

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2019.

Juliana Santos Duarte
Gerente de Licitações e Contratos

RESPOSTAS À CONSULTA PÚBLICA DOS INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO DOS MERCADOS MUNICIPAIS

[...]

A decisão de conceder os Mercados de forma conjunta visa garantir maior atratividade para o projeto, do ponto 
de vista econômico-financeiro. Vale ressaltar que isto não significa que as particularidades de cada equipamento não serão 
consideradas, do ponto de vista da gestão.

“2. VALOR DO CONTRATO: Como foi feita a definição do valor mencionado (de R$86.228.944,00 – 
oitenta e seis milhões, duzentos e vinte e oito mil e novecentos e quarenta e quatro reais) para o contrato 
(ver itens 5.1 e 5.2. do Edital), e por que o item 5.2 parece contradizer o item 5.1, ao dizer que o valor é 
“meramente indicativo”? Além disso, se é apenas um valor “meramente indicativo”, por que o montante é 
utilizado como referência para o cálculo de outras garantias (por exemplo, GARANTIA DE PROPOSTA,

[...]

e 3 fossem abertos no mesmo dia, tendo em vista que a ordem de classificação será baseada no valor da 
maior Outorga Fixa Anual oferecida pelo licitante?  

18.3. Para fins da avaliação da PROPOSTA COMERCIAL dos LICITANTES, o valor de OUTORGA 
FIXA ANUAL a ser considerado é de no mínimo R$530.153,79 (quinhentos e trinta mil, cento e cinquenta 
e três reais e setenta e nove centavos), sendo classificado em primeiro lugar o LICITANTE que, atendendo 
a todos os requisitos correspondentes, apresentar o maior valor de OUTORGA FIXA ANUAL dentre as 
PROPOSTAS COMERCIAIS entregues”.

Informamos que o texto do edital será aprimorado, esclarecendo ainda que os envelopes 2 e 3 serão abertos no mesmo dia, em

[...]

Em até 05 (cinco) dias úteis antes da data prevista para assinatura do CONTRATO, o 
ADJUDICATÁRIO deverá apresentar ao PODER CONCEDENTE os documentos que comprovem 
ter constituído a SPE, com a integralização do capital social correspondente ao valor mínimo de 
R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) apresentando todos seus atos constitutivos, certidão 
emitida pela Junta Comercial do Estado de Minas Gerais e a inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ), assim como a sua estrutura acionária.
Dúvida: Como foi definido o valor mínimo da integralização do capital social de 2.500.000,00 (Dois 
milhões e quinhentos mil reais)?

O cálculo do Capital Social leva em conta as obrigações da concessionária ao longo do prazo da concessão.

23.2. No mesmo prazo estipulado no subitem anterior, o ADJUDICATÁRIO deverá comprovar ao 
PODER CONCEDENTE: 
(...) 
e) comprovante de ressarcimento à PBH ATIVOS no valor de R$319.949,56 (trezentos e dezenove mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) e de RS 45.360,16 (quarenta e cinco mil, 
trezentos e sessenta reais e dezesseis centavos) em função do aproveitamento dos estudos no âmbito do 
PMI 001/2018. 
Dúvidas: Ressarcimento à PBH Ativos – Por que são indicados 2 valores distintos? Ao que se referem? 
Não caberia o ressarcimento ser feito diretamente aos cofres da prefeitura, uma vez que estudos